
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0258 A 0285/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0258/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
CAROLINE MENDES PESSOA, matrículas 10715-8/UFV e 1906724-3/Siape, no período de 10 de 
maio a 8 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar de treinamento no âmbito do 
projeto institucional de internacionalização, nas Universidades de Catânia e de Turim, Itália, e na 
Universidade Politécnica de Valência, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.906811/2025-09). 
 
PORTARIA Nº 0259/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ELISA 
SIALINO MÜLLER, matrículas 10576-7/UFV e 1867802-8/Siape, no período de 10 de maio a 8 de 
junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar de treinamento no âmbito do projeto 
institucional de internacionalização, nas Universidades de Catânia e de Turim, Itália, e na 
Universidade Politécnica de Valência, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.906799/2025-24). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0260/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 206/2025, de 
04/04/2025, publicada no Diário Oficial da União de 07/04/2025, Seção 2, p.44, para incluir a 
menor tutelada MAYSA MAURILIO FIRMINO como beneficiária de pensão civil instituída pelo 
aposentado ANTONIO MAURILIO, matrículas 3174-7/UFV e 0428160-1/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 25 de março de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso IV, alínea “a”, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. manter inalteradas 
as demais disposições (Processo SEI 23114.905154/2025-74). 
 
PORTARIA Nº 0261/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - 1. conceder à ex-esposa pensionada MARIA 
GORETTI PESSANHA NEGRIS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ LUIZ 
PEREIRA DE REZENDE, matrículas 2103-2/UFV e 0427700-0/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 6 de abril de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso II, e art. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
1 

 



 

218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 6 de abril de 2025 (Processo SEI 23114.906412/2025-30). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.901731/2025-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0262/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 062.078/2025, a jornada de trabalho de ANDERSON DA CUNHA BAIA, matrículas 
10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, lotado no Departamento de Educação Física, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) 
horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a 
partir de 30 de abril de 2025 até 30 de abril de 2030. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0263/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - designar ÁLVARO DA SILVA COUTO, 
matrículas 11101-5/UFV e 1675299-9/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO 
PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de 19 a 28 de maio de 
2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.906669/2025-91). 
 
PORTARIA Nº 0264/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - designar FRANCISCO MURILO ZERBINI 
JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO 
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 8 a 13 de maio de 2025, por motivo de 
afastamento do titular, e no período de 16 a 30 de maio de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.906517/2025-99). 
 
PORTARIA Nº 0265/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - exonerar os servidores abaixo relacionados 
dos respectivos cargos de direção e funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino (Processo SEI 
23114.906646/2024-04): 
 

Nome Matrículas Nível Nomenclatura 

THIAGO MENDONÇA 
12276-9/UFV e 
2328206-4/Siape 

CD-4 Assessor Especial I 

JAKSON MIRANDA FONSECA 
10503-1/UFV e 
2770265-3/Siape 

CD-4 Assessor Especial II 

BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO 
7318-0/UFV e 
1008970-8/Siape 

CD-4 Assessor Especial III 

MICHELLE NAVE VALADÃO 
10894-4/UFV e 
1939001-0/Siape 

CD-4 Diretor de Programas Especiais 

ANA PAULA PESSOA VELOSO 
SANTANA 

10975-4/UFV e 
1961422-8/Siape 

FG-6 
Chefe de Seção - Expediente da 
Diretoria de Programas Especiais 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
2 

 



 

TATIANA TEIXEIRA 
8258-9/UFV e 
1454771-9/Siape 

FG-6 
Chefe de Seção - Procedimentos 
Curriculares 

DANIELA GONÇALVES RODRIGUES 
10772-7/UFV e 
1912641-0/Siape 

FG-7 
Chefe de Seção - Expediente da 
Tutoria 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Resolução Consu/UFV nº 16, de 28 de novembro de 2024, do Conselho Universitário, e o que 
consta do Processo SEI 23114.906646/2024-04, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0266/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - 1. extinguir os seguintes cargos de direção e 
funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino: 
 

Nomenclatura Nível Código Uorg 

Assessor Especial I CD-4 000439 

Assessor Especial II CD-4 000861 

Assessor Especial III CD-4 000859 

Diretor de Programas Especiais CD-4 000434 

Chefe de Seção - Expediente da Diretoria de Programas Especiais FG-6 001039 

Chefe de Seção - Procedimentos Curriculares FG-6 01016 

Chefe de Seção - Expediente da Tutoria FG-7 001047 

 
2. criar os seguintes cargos de direção e funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino: 
 

Nomenclatura Nível Código Uorg Código Siorg 

Assessor Acadêmico-Pedagógico I CD-4 1222 469689 

Assessor Acadêmico-Pedagógico II CD-4 1221 469690 

Assessor Acadêmico-Pedagógico III CD-4 1220 469691 

Diretor de Políticas Inclusivas e Apoio 
Acadêmico-Pedagógico 

CD-4 1216 469709 

Chefe de Seção - Expediente da Pró-Reitoria de Ensino FG-6 1219 470029 

Auxiliar Técnico da Tutoria FG-6 1217 470070 

Chefe de Seção - Expediente da Diretoria de Políticas 
Inclusivas e Apoio Acadêmico-Pedagógico 

FG-7 1218 470069 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0267/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - designar os servidores abaixo relacionados 
para ocupar os respectivos cargos de direção e funções gratificadas da Pró-Reitoria de Ensino 
(Processo SEI 23114.906646/2024-04): 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
3 

 



 

Nome Matrículas Nível Nomenclatura 

THIAGO MENDONÇA 
12276-9/UFV e 
2328206-4/Siape 

CD-4 
Assessor 
Acadêmico-Pedagógico I 

JAKSON MIRANDA FONSECA 
10503-1/UFV e 
2770265-3/Siape 

CD-4 
Assessor 
Acadêmico-Pedagógico II 

BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO 
7318-0/UFV e 
1008970-8/Siape 

CD-4 
Assessor 
Acadêmico-Pedagógico III 

MICHELLE NAVE VALADÃO 
10894-4/UFV e 
1939001-0/Siape 

CD-4 
Diretor de Políticas Inclusivas e 
Apoio Acadêmico-Pedagógico 

ANA PAULA PESSOA VELOSO 
SANTANA 

10975-4/UFV e 
1961422-8/Siape 

FG-6 
Chefe de Seção - Expediente da 
Pró-Reitoria de Ensino 

DANIELA GONÇALVES RODRIGUES 
10772-7/UFV e 
1912641-0/Siape 

FG-6 Auxiliar Técnico da Tutoria 

MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA 
6590-0/UFV e 
6429976-0/Siape 

FG-7 
Chefe de Seção - Expediente da 
Diretoria de Políticas Inclusivas 
e Apoio Acadêmico-Pedagógico 

 
PORTARIA Nº 0268/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - designar DANIELA SANTANA ARAÚJO, 
matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, 
matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura, CD-2, no período de 5 a 24 de maio de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular (Processo SEI 23114.906994/2025-54). 
 
PORTARIA Nº 0269/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025 - designar MARGARETH MACHADO DUARTE, 
matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON MARTINHO RAMOS, 
matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Registro Escolar, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 12 a 23 de maio de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.906596/2025-38). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de 
maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do 
Processo SEI 23114.910432/2023-43, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0270/2025, DE 6 DE MAIO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, NATHANN 
TEIXEIRA RODRIGUES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 13/12/2023, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337111. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
4 

 



 

o que consta do Processo SEI 23114.906334/2025-73, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0271/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de JOSÉ 
JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, no período de 15 a 23 
de maio de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Siyuan Ocean Conference 2025, em 
Xangai, China, e realizar trabalho de campo no âmbito de projeto de colaboração com a Shanghai 
Jiao Tong University, em Jiangsu, China, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0272/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Permanente de Apuração e Avaliação de Custos da Universidade 
Federal de Viçosa (Processo SEI 23114.903045/2024-31): 
 

Nome Matrícula/UFV Função 
Camila Henriques de Paula 10810-3 Presidente 
Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4 Membro 
Bráulio Martins Bueno 12527-X Membro 
Josivan de Oliveira Ferreira 13356-6 Membro 
Tainá Rodrigues Gomide Souza Pinto 10207-5 Membro 
Thais Couto Bastos Ferreira 10881-2 Membro 

 
PORTARIA Nº 0273/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, FUC-001, do Departamento de 
Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar CARLOS FERRER PLAZA, 
matrículas 11160-0/UFV e 2013924-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior, com mandato de dois anos (Processo SEI 23114.906974/2025-83). 
 
PORTARIA Nº 0274/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - remover EDSON FERREIRA MARTINS, 
matrículas 8230-9/UFV e 2338911-0/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe C, denominação Associado, nível 2, em regime de dedicação 
exclusiva, código de vaga 336508, lotado no Departamento de Letras desta Universidade, para a 
Universidade Federal de Ouro Preto, a partir de 7 de maio de 2025, em cumprimento à decisão 
exarada nos autos do Processo Judicial nº 6002249-47.2024.4.06.3823 (Processo SEI 
23114.900158/2024-85). 
 
PORTARIA Nº 0275/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 12 
de maio de 2025, o prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 224/2025, de 
11/04/2025, conclua seus trabalhos (Processo SEI 23114.902263/2025-30). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
5 

 



 

23114.917258/2024-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0276/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 067.004/2025, a jornada de trabalho de TIAGO DANIEL TENSOL, matrículas 
11564-9/UFV e 2075046-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no 
Departamento de Engenharia Florestal, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias 
para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 7 
de maio de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 122, § 2º, do Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.907188/2025-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0277/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - designar HELDER CANTO RESENDE, matrícula 
10595-3/UFV, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV, NEWTON MORENO SANCHES, 
matrícula 10453-1/UFV, e a acadêmica ANA LUIZA DIAS SILVA, matrícula/UFV 5400, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a 
finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e 
emitir parecer. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.907091/2025-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0278/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, no período de 8 a 
16 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar curso de epidemiologia em Matanzas, 
Cuba, com ônus limitado.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0279/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - 1. conceder à companheira MARIA DAS 
GRAÇAS SANTOS RIBEIRO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ LUIZ PEREIRA 
DE REZENDE, matrículas 2103-2/UFV e 0427700-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 6 de abril de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de 
abril de 2025 (Processo SEI 23114.907076/2025-42). 
 
PORTARIA Nº 0280/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA JOSÉ MARGARITA 
FONSECA COUTO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado LAÉRCIO COUTO, 
matrículas 1925-9/UFV e 0427583-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 29 de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
6 

 



 

março de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 29 
de março de 2025 (Processo SEI 23114.906562/2025-43). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.906518/2025-33, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0281/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ANDRÉIA 
GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, no período de 23 de maio a 1º de 
junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar do 5th Transnational Meeting of the Project 
HAInnovPrev, em Cusco, Peru, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906518/2025-33). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.905845/2025-78, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0282/2025, DE 7 DE MAIO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 067.444/2025, a jornada de trabalho de VICTOR DE SOUZA SILVEIRA, matrículas 
12143-6/UFV e 2277812-1/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 
30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 7 de 
maio de 2025 até 30 de abril de 2030. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0283/2025, DE 9 DE MAIO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a DELIO DUARTE, matrículas 7149-8/UFV e 
0431428-2/Siape, ocupante da vaga nº 339492 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 17, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906014/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0284/2025, DE 9 DE MAIO DE 2025 - 1. conceder à viúva ILMA DA SILVA ROSADO 
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO GONZAGA FILHO, matrículas 
3283-2/UFV e 0428235-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de maio de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3 de maio de 2025 
(Processo SEI 23114.907208/2025-36). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
7 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.907002/2025-14, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0285/2025, DE 9 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de MATEUS 
DE CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741-6/Siape, no período de 5 a 13 de 
julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 2025 ICA 
CCR Global Research Conference, em Montreal, Canadá, com ônus limitado. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0258 a 0285/2025 
(publicado em 12/05/2025) 

 
8 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

